
 
Pag. 1 a 5 

 
CIRCOLARE N. 157 

Ai Docenti coinvolti 
 Agli Alunni 

delle Classi Quinte 
 Ai Genitori degli alunni 

delle Classi Quinte 
Al DSGA 
All'Albo on line 
Al Sito web 

Oggetto: indicazioni operative e  c a l e n d a r i o  per la somministrazione delle 
Prove INVALSI CBT. 

IL DIRIGENTE 

VISTO  i l  D.Lgs. 62/2017 che ha modificato l'impianto delle prove 
INVALSI per ogni ordine di Grado stabilendo che le stesse devono 
essere COMPUTER BASED; 

CONSIDERATO  il numero di studenti e il numero totale di PC connessi ad Internet a 
disposizione degli studenti delle classi V della nostra Scuola; 

CONSIDERATO  che l’INVALSI ha predisposto, per il N/s Istituto, una finestra di tre 
giornate (4-5-6 marzo 2020) per la somministrazione delle Prove; 

PRESO ATTO  delle comunicazioni del referente INVALSI Prof. Vincenzo Terranova; 
DISPONE 

 la presenza dei docenti somministratori a scuola almeno 45 minuti prima dell’inizio 
delle prove INVALSI CBT (ore 08:05) presso la sede centrale ITI (Presidenza) per il 
ritiro del materiale occorrente durante i tre giorni previsti per lo svolgimento delle 
prove; 
 

 la convocazione dei docenti somministratori per lunedì 2 marzo 2020 ore 
15.00, presso l’ufficio di Presidenza dell’Istituto per comunicazioni del Dirigente 
Scolastico; 
 

 che le prove di italiano, matematica e inglese vengano svolte in giorni differenti 
utilizzando i laboratori di informatica all’uopo predisposti sia alla Sede Centrale ITI che 
all’ITG di Corigliano e di Rossano; 

 che il calendario, come suggerito dall'INVALSI, per la prova d'Italiano e di Matematica 
preveda moduli di somministrazione di 150 minuti e di 180 minuti per l’Inglese, per 
garantire l'ordinato e sereno svolgimento di ciascuna delle due prove secondo la 
seguente articolazione: 





 
Pag. 2 a 5 

1. 10/15 minuti complessivi per la gestione della classe (distribuzione e ritiro dei 
talloncini, firma verbali, ecc.); 

2. 120 minuti per lo svolgimento delle prove standard (Italiano e Matematica); 
3. 150 minuti per lo svolgimento della prova standard (Inglese); 
4. 15 minuti per gli allievi per i quali è stato richiesto il tempo aggiuntivo e/o il donatore 

di voce (prova con misure compensative/dispensative); 
5. 10/15 minuti (aggiuntivi ai 90 min. del punto 2) e sostitutivi dei 15 min. del punto 4) 

per rispondere alle domande di contesto poste al termine della prova standard. 

Allievi disabili e DSA  

Ai sensi del D. Lgs. n. 62/2017, gli allievi disabili certificati (L. n. 104/1992) e gli allievi DSA 
certificati (L. n. 170/2010), sulla base di quanto previsto dalle loro documentazioni (PEl e/o 
PDP) e di quanto indicato dal Dirigente Scolastico mediante le funzioni attive nell'area 
riservata sul sito INVALSI, svolgono la prova presentata automaticamente allo studente in 
completa autonomia e in presenza del docente di sostegno. 

Allievi assenti Classi NON campione 

L’allievo di una classe NON campione eventualmente assente a una o più prove 
INVALSI CBT recupera la/le prova/e che non ha svolto anche con allievi di altre classi, 
all’interno della finestra di somministrazione assegnata alla scuola dall’Invalsi (4-5-6 marzo 
2020). Se l’assenza dello studente si prolunga oltre il termine di tale periodo, nei casi 
previsti dalla normativa vigente, l’allievo sostiene la/le prova/e che non ha svolto durante la 
sessione suppletiva che si svolgerà dal 11 al 15 maggio 2020. 

 
 

CALENDARIO PROVE INVALSI A. S. 2019/2020 
 

CLASSI QUINTE – SEDE CENTRALE ITI 
 

Mercoledì 4 Marzo: ITALIANO 
dalle ore 9:00 alle ore 11:30 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
somministratore 

5F  
(15) 

Multimediale Scientifico 
2°P - DX (Falco) Riccio A. (5F) Nicoletti P. (Suppl.) 

5A-5B 
(7+12) 

Informatico Tecnologico 
3° P - DX (Montemurro) Vitale G. (5A) Longobucco F. (5B) 

5D-5G  
(9+9) 

Informatico Linguistico 
3° P - SX (Biffano) Guido G. (5D) Castaldo G. (5G) 

 



 
Pag. 3 a 5 

Giovedì 5 Marzo: MATEMATICA 
dalle ore 9:00 alle ore 11:30 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
somministratore 

5F  
(15) 

Multimediale Scientifico 
2°P – DX (Falco) Russo L.  (5F) Nicoletti P. (Suppl.) 

5A-5B 
(7+12) 

Informatico Tecnologico 
3° P – DX (Montemurro) Algieri G. (5A) Armentano A. (5B) 

5D-5G 
(9+9) 

Informatico Linguistico 
3° P – SX (Biffano) Pedace (5D) Castaldo G. (5G) 

 
 

Venerdì 6 Marzo: INGLESE 
dalle ore 9:00 alle ore 12:00 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
somministratore 

5F  
(15) 

Multimediale Scientifico 
2°P – DX (Falco) Canale B. (5F) Nicoletti P. (Suppl.) 

5A-5B 
(7+12) 

Informatico Tecnologico 
3° P – DX (Montemurro) Stefani M. P. (5A) Armentano A.  (5B) 

5D-5G 
(9+9) 

Informatico Linguistico 
3° P – SX (Biffano) Cardamone P. (5D) Desimini V. (5G) 

 
 
 

CLASSI QUINTE – SEDE ITG Corigliano 
 

Mercoledì 4 Marzo: ITALIANO 
dalle ore 9:00 alle ore 11:30 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente  
Somministratore 

5A (17) Informatico 
(Vuono Bruno) Braiotta F. Sciarrotta G. (Suppl.) 

 
 
 

Giovedì 5 Marzo: MATEMATICA 
dalle ore 9:00 alle ore 11:30 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
Somministratore 

5A (17) Informatico 
(Vuono Bruno) Lauria V. Pugliese C. (Suppl.) 



 
Pag. 4 a 5 

 
Venerdì 6 Marzo: INGLESE 
dalle ore 9:00 alle ore 12:00 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
Somministratore 

5A (17) Informatico 
(Vuono Bruno) Pugliese C. Sciarrotta G. (Suppl.) 

 
 

 
CLASSI QUINTE – SEDE ITG Rossano 

 
Mercoledì 4 Marzo: ITALIANO 

dalle ore 9:00 alle ore 11:30 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
Somministratore 

5A (8) Informatico 
(Coschignano Gianfr.) Parrotta F. Straface A. (Suppl.) 

 
 
 

Giovedì 5 Marzo: MATEMATICA 
dalle ore 9:00 alle ore 11:30 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
Somministratore 

5A (8) Informatico 
(Coschignano Gianfr.) Tomei G. Straface A. (Suppl.) 

 
 
 

Venerdì 6 Marzo: INGLESE 
dalle ore 9:00 alle ore 12:00 

Classe Laboratorio (AT) Docente 
somministratore 

Docente 
Somministratore 

5A (8) Informatico 
(Coschignano Gianfr.) Straface A. Parrotta F. (Suppl.) 

 
 
Nel gruppo classe interessato sarà presente il docente di sostegno. 

Referente INVALSI per tutte le somministrazioni: prof. Vincenzo Terranova. 



 
Pag. 5 a 5 

I docenti somministratori impegnati oltre il normale orario di servizio potranno richiedere il 
recupero delle ore eccedenti. 

I docenti somministratori supplenti, nel caso non vengano impegnati nelle 
somministrazioni, resteranno a disposizione per eventuali sostituzioni dei colleghi 
curriculari assenti. 

Gli assistenti tecnici Falco Demetrio (Multimediale Scientifico 2° Piano - DX), 
Montemurro Filippo (Informatico Tecnologico 3° Piano - DX), Biffano Franco 
(Informatico Linguistico 3° Piano - SX), Vuono Bruno (ITG Corigliano) e Coschignano 
Gianfranco (ITG Rossano) saranno presenti nei relativi laboratori informatici per la 
risoluzione di eventuali problemi tecnici. 

Nelle tre giornate indicate (4 - 5 e 6 marzo) e riservate alle prove INVALSI sono 
sospese tutte le attività didattiche negli ulteriori laboratori informatici per non 
depotenziare la connessione internet. 

Nella giornata di martedì 3 marzo 2020 saranno sospese tutte le attività didattiche 
nei laboratori informatici interessati alle prove al fine di ultimare le operazioni di 
preparazione dei software necessari. 

Grazie per la collaborazione.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alfonso COSTANZA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 




